In Bezug auf den Wert der mit einer Level-3-Methode bewerteten Aktien (Multiple-Verfahren) geht der Konzern davon aus,

dass weder alternative Inputparameter noch alternative Verfahren zu einer maßgeblichen Schwankung des Werts führen.

Die Spread-Annahme ist für die Wertveränderung der Level-3-bewerteten Anleihen in der Kategorie Zur Veräußerung

verfügbare Finanzinstrumente der entscheidende Faktor und aus diesem Grund ist die Sensitivität zu diesem Faktor von

besonderem Interesse. Die wesentlichsten Level-3-bewerteten Anleihen in der Kategorie Zur Veräußerung verfügbare

Finanzinstrumente werden durch die österreichischen, tschechischen sowie die polnischen Gesellschaften gehalten und

zeigen folgende Sensitivitäten:

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – Anleihen Beizulegender Zeitwert

in TEUR

Zeitwert zum 30.6.2021 265.108

Spread +50bp -3.899

Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung 0

Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung -3.899

Folgende Sensitivitäten ergeben sich für einen Teilbestand aus den mit Solvency II abgestimmten Berechnungen im

partiellen internen Modell:

Immobilien Beizulegender Zeitwert

in TEUR

Zeitwert zum 30.6.2021 3.872.741

Mieterträge -5 % 3.733.179

Mieterträge +5 % 4.018.903

Kapitalisierungszinssatz -50bp 4.117.617

Kapitalisierungszinssatz +50bp 3.669.890

Bodenpreise -5 % 3.839.928

Bodenpreise +5 % 3.913.079

Da Immobilien zu Anschaffungskosten in der Konzernbilanz bewertet werden, würden sich negative Sensitivitäten nur bei

Unterschreiten des Buchwertes der Immobilie in der Gewinn- und Verlustrechnung widerspiegeln; eine Auswirkung auf das

sonstige Ergebnis ist nicht gegeben.

42 Halbjahresfinanzbericht 2021

Überleitung Finanzaktiva und -passiva
Bezüglich der Auswirkung der erfolgswirksam erfassten Bewertungsänderungen wird hinsichtlich des Ausweises auf
Anhangangabe 10. Finanzergebnis exkl. Ergebnis aus Anteilen an at equity bewerteten Unternehmen ab Seite 34
verwiesen.